
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2914 – Páginas 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIA Nº 120/2022-GP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 287/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 288/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 289/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 286/2022–DL Nº 043/2022-EDUCAÇÃO  
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 030/2022-SRP 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 029/2022-SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 120/2022- GP 
 
“NOMEIA INTERINAMENTE SUBSTITUTO TITULAR DO CARGO EM COMISSÃO DE 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO”. 
 
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, Prefeita Municipal de Chapadinha/MA, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1° - NOMEAR VICTOR MENESES DE SOUZA, portador do C.P.F. 054.366.123-
77, para exercer em caráter interino o cargo comissionado de Procurador Geral 
do Município, percebendo a remuneração deste. 
 
Art. 2° - O disposto no Art. 1º terá caráter interino, para efeito de substituição 
da Sra. Nubia Antonieta Almeida Carneiro, titular do cargo comissionado de 
Procuradora Geral do Município, tendo em vista o período de gozo de sua 
licença maternidade, até o retorno às suas atividades. 
 
Art. 3° - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
 
Registra-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, em 01 de agosto de 2022. 

 
 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 
Prefeita Municipal de Chapadinha 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 287/2022. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-SRP. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: LADEIRA 
LADEIRA E CIA LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 13.519.133/0001-10. OBJETO: 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos e máquinas pesadas, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR TOTAL: R$ 600.000,00 
(seiscentos mil reais), conforme Lote 02 do Projeto Técnico, com desconto de 
20,33% (vinte virgula trinta e três por cento), totalizando um valor final de: R$ 
478.000,00 (quatrocentos e setenta e oito mil reais).. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAUDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE 
SAÚDE - PAB 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0010.2131.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS 
AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

  

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 18 de Julho de 2022. 
Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 288/2022. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022-SRP. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: LADEIRA 
LADEIRA E CIA LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 13.519.133/0001-10. OBJETO: 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde. VALOR TOTAL: R$ 456.974,00 (Quatrocentos e cinquenta 
e seis mil, novecentos e setenta e quatro reais).. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAUDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0010.2133.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE 
SAÚDE - PAB 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2914 – Páginas 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0010.2131.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS 
AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

  

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 18 de Julho de 2022. 
Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 289/2022; Processo Administrativo Nº 1417/2022. 
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: ANTONIO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO CONSTRUTORA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.737.378/0001-11. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO E 
RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS DO PERÍMETRO URBANO NO 
MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 
1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013. VALOR TOTAL: R$ 4.150.000,00 (Quatro milhões, cento e cinquenta 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, URBANISMO E MOBILIDADE URBANA 15.451.0026.1002.0000 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS NA ZONA URBANA 33.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA 
ASSINATURA: 29 de Julho de 2022. Chapadinha (MA), 29 de Julho de 2022. 
Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 286/2022– DL N° 043/2022-
EDUCAÇÃOCONTRATO Nº 286/2022- DL N° 043/2022- Processo Administrativo 
Nº 0101.2200.2022ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO -  043/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCONTRATADA: G & Q 
GESTÃO E QUALIDADE CONSULTORES LTDA , CNPJ: 02.738.286/0001-32 
OBJETO : Processo simplificado para formação de Banco de Gestores Escolares 
para provimento dos cargos em comissão de Gestor Escolar(geral e adjunto) de 
interesse da Sec. Municipal de Educação FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, 
da Lei nº 14.133 de Abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 16.000,00(dezesseis mil  reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.12.01 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO - MDE 

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 

12.361.0016.2115.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 

12.361.0034.2117.0000 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS 

12.365.0015.2116.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO 
ENSINO INFANTIL - MDE 

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO 
INFANTIL 

VIGÊNCIA: 06(seis) meses  DATA DA ASSINATURA: 16 de Agosto   de   2022. 
Chapadinha (MA), 16 de Agosto   de 2022. Nara da Silva Macedo Secretária 
Municipal de Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 055/2022 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 030/20222-SRP. 
 
Aos 03 dias do mês de Agosto de 2022, o Município de Chapadinha/MA, com 
sede na Av. Presidente Vargas, nº 310 – Centro – Chapadinha - MA, CNPJ. nº 
06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota 
Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta 
cidade, portadora do CPF:110.247.587-45, considerando o julgamento da 
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE 
PREÇOS nº 055/2022, publicada no Diário Oficial do Município, processo 
administrativo n.º 3314/2022, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) 
indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) 
alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas 
no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO. A presente 
Ata tem por objeto o Registro de Preços visando à futura e eventual aquisição 
dos serviços de cerimonial de interesse da Administração Pública de 
Chapadinha-MA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo 
01 do edital de Pregão nº 030/2022-SRP que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. DOS PREÇOS, 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do 
objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) 
proposta(s) são as que seguem: 

EMPRESA: A L SANTOS SERVIÇOS - ME 

CNPJ: 39.961.089/0001-98 

ENDEREÇO: Rua Estudante Bernardo Martins, nº 143 – Sala A, Bairro São 
José, CEP: 65.500-000 – Chapadinha/MA 

REPRESENTANTE: Andreza Lima Santos 

E-MAIL: alsantos.serv@gmail.com                                        TEL.: 98-99218-
5869 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 

01 

EVENTO DE MÉDIO PORTE ATÉ 50 
PESSOAS 
Coffee break preparados 
observando o equilíbrio nutricional 
dos alimentos, evitando-se frituras, 
e deverão conter no mínimo, 03 
(três) qualidades de salgados e 02 
(duas) mini sanduiches ou 
hambúrguer, 02 (duas) qualidade 
de doces, 02 (duas) variedades de 
sucos, café sem açúcar, leite e 01 
(um) tipo Nescau. 

Unidade 1.713,33 

02 

EVENTO DE MÉDIO PORTE ATÉ 100 
PESSOAS 
Coffee break preparados 
observando o equilíbrio nutricional 
dos alimentos, evitando-se frituras, 
e deverão conter no mínimo, 03 

Unidade 3.550,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2914 – Páginas 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

(três) qualidades de salgados e 02 
(duas) mini sanduiches ou 
hambúrguer, 02 (duas) qualidade 
de doces, 02 (duas) variedades de 
sucos, café sem açúcar, leite e 01 
(um) tipo Nescau. 

03 

EVENTO DE PEQUENO PORTE 
- Arco com balão (balão de 1°linha)  
- Toalha em mesa principal para 
reunião, toalhas para mesa de 
lanche. 
- Toalha em mesa principal para 
eventos, com arranjo floral, (flores 
artificiais) toalhas para mesas de 
lanche. 

Unidade 560,00 

04 

EVENTO DE MÉDIO PORTE  
- Arco com balão, toalha para mesa 
dos lanches 
- Cortinado com duas cores, mesa 
principal, capas nas cadeiras (12 
capas), arranjo floral (flores 
artificiais), toalhas para mesa de 
lanche.  
- Arco com balões, cenário de 
acordo com a temática da data 
comemorativa (painel com círculo, 
arranjo com flores artificial, 
poltrona), toalhas para a mesa de 
lanche. 

Unidade 1.066,67 

05 

EVENTO DE GRANDE PORTE 
2 arranjos florais na entrada do 
evento (flores naturais), Cortinado 
no fundo, mesa principal com capas 
de cadeiras, arranjo floral na frente 
da mesa, decoração na entrada do 
evento, cenário com a temática do 
evento, mesa decorada para o 
lanche. 

Unidade 3.535,00 

06 
Sistema de Sonorização Pequeno 
Porte até 50 pessoas 

Unidade 
713,33 

07 
Sistema de Sonorização Médio 
Porte até 100 pessoas 

Unidade 
1.050,00 

08 
Sistema de Iluminação Pequeno 
Porte com grid 

Diária 813,33 

09 
Sistema de Iluminação Pequeno 
Porte sem grid 

Diária 676,67 

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua 
assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha/MA, 03 de Agosto de 
2022. Vânia Duarte Mota Souza/Representante legal do órgão gerenciador. 
Andreza Lima Santos/ Representante legal do fornecedor registrado. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 056/2022 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 029/2022. 
 
Aos 29 dias do mês de Julho de 2022, o Município de Chapadinha/MA, com sede 
na Av. Presidente Vargas, nº 310 – Centro – Chapadinha - MA, CNPJ. nº 
06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota 
Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta 
cidade, portadora do CPF:110.247.587-45, considerando o julgamento da 

licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE 
PREÇOS nº 056/2022, publicada no Diário Oficial do Município, processo 
administrativo n.º 3732/2022, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) 
indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) 
alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas 
no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO. A presente 
Ata tem por objeto a EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DE 
RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA/MA, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo 01 do edital de 
Pregão nº 029/2022 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, a 
quantidade, empresa prestadora dos serviços e as demais condições ofertadas 
na(s) proposta(s) são as que seguem: 

EMPRESA: VMR EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 17.525.754/0001-68 

ENDEREÇO: Avenida da Universidade, 04, Loja 01, Cohafuma, CEP: 65.070-
650 – São Luis/MA 

REPRESENTANTE: Raissa Brito Montenegro Tavares 

VALOR TOTAL: R$ 1.700.000,00 Hum milhão e 
setecentos mil reais 

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Não será admitida a adesão à ata 
de registro de preços decorrente desta licitação. VALIDADE DA ATA. A validade 
da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não 
podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 29 de Julho de 2022. Vânia Duarte 
Mota Souza/Representante legal do órgão gerenciador. Raissa Brito 
Montenegro Tavares/Representante legal do fornecedor registrado. 

 
 


		2022-08-05T17:56:34-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158




